
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32843 63Terça-feira, 10 DE MARÇO DE 2015

PORTARIA N° 610/15, DE 03 DE MARÇO DE 2015.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO a necessidade de cumprimento do Edital nº 
056/2014, que visa análise quanto a Avaliação e Permanência 
do Tempo Integral e Dedicação Exclusiva concedida a 
servidores do corpo docente desta IES e ainda o Memorando 
nº 63/2015-PROPESP/UEPA, nos autos do E - Protocolo nº 
2015/80354, de 27.02.2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores desta IES, abaixo relacionados, para 
comporem a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E PERMANÊNCIA NO 
REGIME DE TIDE, Edital 056/2014.
Presidente      
Id. Funcional:
HEBE MORGANNE CAMPOS RIBEIRO  5760690/ 2
Membros:
ANTONIA MARGARETH MOITA SA   
723975/ 2   
FREDERICO DA SILVA BICALHO   
57188824/ 2  
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 606/15, DE 03 DE MARÇO DE 2015.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO solicitação no Memorando nº 
18/2015-PATRIMONIO/DAS/UEPA, de 26.02.2015, e o E - 
Protocolo nº 2015/80863, de 27.02.2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores desta IES, abaixo relacionados, para 
comporem a comissão para inventariar e avaliar os bens móveis 
da Universidade do Estado do Pará - exercício 2015.
Presidente da Comissão:   I d . 
Funcional:
ELIANA MARIA GUIMARÃES MARTINS 5041597/ 1
Membros:
MARCELO LEMOS DE ALMEIDA  57233467/3 
  
LUCINALDO DO SOCORRO PAZ BRITO 5911687 /  1  
 
RAMON DOS SANTOS DE JESUS  5 9 0 2 8 6 5 / 
2 
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 803960

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA.
PORTARIA N° 577/15, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015.

DELEGAR COMPETÊNCIA a servidora ANA DA CONCEICAO 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 491993/ 2, na função de Pró-Reitor 
de Graduação, para outorgar Grau as turmas dos cursos de 
Pedagogia, Matemática e Ciências Naturais - Regular e PARFOR, 
desta Universidade, no município de Belém, no dia 26.02.2015.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 595/15, DE 02 DE MARÇO DE 2015.
DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor TIAGO LUIS COELHO VAZ 
SILVA, Id. Funcional nº 57209313/ 1, na função de Coordenador 
Adjunto do PARFOR, para outorgar Grau a turma do curso de 
Pedagogia- PARFOR,  no município de Ponta de Pedras, no dia 
02.03.2015.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 596/15, DE 02 DE MARÇO DE 2015.
DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor CARLOS JOSE CAPELA 
BISPO, Id. Funcional nº 57233040/ 1, na função de Pró-Reitor 
de Gestão e Planejamento, para outorgar Grau as turmas dos 
cursos de Ciências Naturais- PARFOR e Tecnologia de Alimentos,  
no município de Salvaterra, no dia 03.03.2015.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 803965

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
PORTARIA Nº 460/15 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015

DESIGNAR a servidora LAIS BRAGA VIEIRA, Id. Funcional n° 
57230075-1, cargo de Agente Administrativo B, para responder 
pela Diretoria de Administração de Recursos Financeiros - 
DARF, Código-GEP-DAS-011.4, no período de 02.03.2015 a 
31.03.2015, em substituição ao titular que estará em gozo de 
férias regulamentares.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 803967

CONCESSÃO DE AUXILIO TESE/DISSERTAÇÃO
PORTARIA N° 605/15 DE 03 DE MARÇO DE 2015

SERVIDOR: EMANUEL DE JESUS SOARES DE SOUSA
MATRICULA: 5135150-7
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAUDE ESPECIALIZADA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
CONCEDER Auxílio Tese e Dissertação ao servidor, referente à 
defesa de dissertação de Doutorado, correspondente a 80% 
sobre o vencimento base do docente.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

PORTARIA N° 590/15 DE 02 DE MARÇO DE 2015
SERVIDOR: VALERIA DE CARVALHO MARTINS
MATRICULA: 57190334-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAUDE INTEGRADA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
CONCEDER Auxílio Tese e Dissertação a servidora, referente 
à defesa de dissertação de Doutorado, correspondente a 80% 
sobre o vencimento base da docente.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

PORTARIA N° 591/15 DE 02 DE MARÇO DE 2015
SERVIDOR: MARIA AUXILIADORA MONTEIRO
MATRICULA: 5152402-4
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE GINASTICA ARTE CORPORAL E 
RECREAÇÃO
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
CONCEDER Auxílio Tese e Dissertação a servidora, referente 
à defesa de dissertação de Doutorado, correspondente a 80% 
sobre o vencimento base da docente.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

PORTARIA N° 614/15 DE 04 DE MARÇO DE 2015
SERVIDOR: ELAINE LOPES FIGUEIREDO
MATRICULA: 55586766-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DE ALIMENTOS
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
CONCEDER Auxílio Tese e Dissertação a servidora, referente 
à defesa de dissertação de Doutorado, correspondente a 80% 
sobre o vencimento base da docente.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

Protocolo 803980

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TIPO: CONCURSO PÚBLICO
ATO: Portaria n º 002/15 DE 05 DE JANEIRO DE 2015
HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO: 27.03.2013
VALIDADE DO CONCURSO: 27.03.2015
NOME DO SERVIDOR: ADERLI GOES TAVARES
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR I - 40H
CLASSIFICAÇÃO NO CONCURSO: 3º
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: CONCURSO PÚBLICO
ATO: Portaria n º 003/15 DE 05 DE JANEIRO DE 2015
HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO: 27.03.2013
VALIDADE DO CONCURSO: 27.03.2015
NOME DO SERVIDOR: MANOEL ALVES DA SILVA
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR I - 40H
CLASSIFICAÇÃO NO CONCURSO: 4º
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: CONCURSO PÚBLICO
ATO: Portaria n º 613/15 DE 04 DE MARÇO DE 2015
HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO: 27.03.2013
VALIDADE DO CONCURSO: 27.03.2017
NOME DO SERVIDOR: VANESSA TAVARES PEREIRA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I - 40H
CLASSIFICAÇÃO NO CONCURSO: 2º
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: CONCURSO PÚBLICO
ATO: Portaria n º 619/15 DE 04 DE MARÇO DE 2015
HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO: 08.03.2013
VALIDADE DO CONCURSO: 08.03.2017
NOME DO SERVIDOR: THIAGO NICOLAU MAGALHAES DE SOUZA 
CONTE
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR I - 40H
CLASSIFICAÇÃO NO CONCURSO: 3º
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: CONCURSO PÚBLICO
ATO: Portaria n º 620/15 DE 04 DE MARÇO DE 2015
HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO: 08.03.2017
VALIDADE DO CONCURSO: 08.03.2017
NOME DO SERVIDOR: ANA KARINA MOREYRA SALCEDO

CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I - 40H
CLASSIFICAÇÃO NO CONCURSO: 2º
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: CONCURSO PÚBLICO
ATO: Portaria n º 621/15 DE 04 DE MARÇO DE 2015
HOMOLOGAÇÃO DO CONCURSO: 27.03.2013
VALIDADE DO CONCURSO: 27.03.2017
NOME DO SERVIDOR: PENN LEE MENEZES RODRIGUES
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE I - 40H
CLASSIFICAÇÃO NO CONCURSO: 2º
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 803942

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N° 581/15 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015
NOME DA SERVIDORA: ILLANA DE ARAUJO RIBEIRO
ID. FUNCIONAL: 57201129-1
CARGO: TECNICO DE LABORATORIO
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V
PERIODO: 14.02.2015 a 12.08.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 593/15 DE 02 DE MARÇO DE 2015
NOME DA SERVIDORA: CARLA ANDREA AVELAR PIRES
ID. FUNCIONAL: 55589925-3
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAÚDE ESPECIALIZADA
PERIODO: 04.02.2015 a 02.08.2015
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 803987

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO EDITAL 013/2015-UEPA
EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA DO PROGRAMA DE APOIO 
SOCIOECONÔMICO - SUBPROGRAMA BOLSA-INCENTIVO 
ACADÊMICO DO NÚCLEO DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 
(NAE-UEPA)
A Universidade do Estado do Pará - UEPA torna pública a 
alteração no cronograma do Edital 013/2015-UEPA conforme 
abaixo, mantendo-se inalterados todos os itens e subitens do 
referido Edital:
ONDE SE LÊ
14. CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA / 
PERÍODO

LOCAL / HORÁRIO

Publicação do Edital 04/03/2015 Site da UEPA: www.
uepa.br

Período de Inscrição 04/03/2015 a 
03/04/2015

Site da UEPA: www.
uepa.br

Período de entrega 
dos documentos 
comprobatórios

De 04/03 a 
07/04/2015

Capital: Protocolo da 
Reitoria de

8h00 às 14h00
Campi da interiorização: 

Protocolo, conforme 
o horário de 

funcionamento local 
e orientação da 

Coordenação do Núcleo
Resultado da 

Homologação das 
Inscrições

Até 
10/04/2015

Site da UEPA, Campi da 
Interiorização/UEPA e 

NAE/Reitoria/UEPA

Período de Recurso 
ao Resultado da 
Homologação

13 e 
14/04/2015

Capital: Protocolo da 
Reitoria de

8h00 às 14h00
Campi da interiorização: 

Protocolo, conforme 
o horário de 

funcionamento local 
e orientação da 

Coordenação do Núcleo

Resultado dos 
Recursos

Até 
15/04/2015

Capital: Protocolo da 
Reitoria de

8h00 às 14h00
Campi da interiorização: 

Protocolo, conforme 
o horário de 

funcionamento local 
e orientação da 

Coordenação do Núcleo


